
Dobrovolné standardy jako 
cesta k vyšší 

transparentnosti
-

Známka kvality FD pro 
nadace a fondy

26. listopadu 2012



Známka kvality 
nadace/nadační fond, ověřeno FD

• Zhruba před 3 lety ze strany členských organizací 
jednotlivých Asociací při FD (určena pouze pro členy, resp. 
přidružené členy) 

• Jasný signál, že daná organizace jde nad rámec zákonných 
požadavků, hlásí se k etickým principům, pracuje kvalitně a 
jedná transparentně

• Reputace 80 % hodnoty firmy – pro neziskové organizace 
je reputace a kredibilita zcela klíčová

• Dodržováním a naplňováním dobrovolných standardů si 
organizace posiluje svoji důvěryhodnost směrem k dárcům 
a partnerům

• Známka se uděluje na 2 roky



Cíle Známky kvality

• Lepší orientace při identifikaci kvality 
nadací/nadačních fondů

• Záruka a kontrola ověřené kvality, kterou 
musí každá N/NF splňovat  

• Prezentace kvality členských organizací
• Přispění k posílení důvěry v odbornou a 

etickou profesionalitu držitelů Známky



Kritéria ověřování
• etické chování a odpovědnost 
• vedení a správa nadace
• hospodaření nadace
• prostředky nadace a grantová pravidla
• otevřená komunikace
• pro firemní subjekty ještě spojení se 

zřizovatelem

Důraz na sebehodnocení, 
konzultační proces



Proces udělení Známky kvality FD

zahrnuje:

• vedení procesu udělení Známky kvality 
(odborný tým)

• osobní konzultace s detailním hodnocením a 
zpětnou vazbou s reflexí silných a slabých 
stránek N/NF

• komunikační podpora udělení Známky kvality 
a poskytování informací veřejnosti i uživatelům



Loga a certifikáty Známky 
kvality



Známka kvality pro firemní nadace 
a fondy

• Pro firemní nadace a 
fondy rovněž velmi 
inspirativní možnost 
ověření standardů jejich 
činnosti

• Ačkoliv firemní nadační 
subjekty tvoří cca 1/10 
nadačního segmentu, 
často působí 
atomizovaně 

Loga Známky kvality
Pro firemní subjekty



První držitelé ZK
• Nadace Jedličkova ústavu
• Nadace Euronisa
• Nadace české architektury
• Nadace Terezy Maxové dětem
• Nadace Dětský mozek
• Vzdělávací nadace Jana Husa
• Nadace rozvoje občanské společnosti
• Nadace Bona
• Nadace Adra
• Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor
• Nadace pro radost
• Nadace Landek Ostrava
• Nadace Partnerství
• Nadační fond Porozumění
• Nadační fond Umění doprovázet
• Nadace OKD



Děkuji Vám za pozornost!
www.donorsforum.cz


	   Dobrovolné standardy jako cesta k vyšší transparentnosti�- �Známka kvality FD pro nadace a fondy
	Známka kvality �nadace/nadační fond, ověřeno FD
	Cíle Známky kvality
	Kritéria ověřování 
	Proces udělení Známky kvality FD
	Loga a certifikáty Známky kvality
	Známka kvality pro firemní nadace a fondy
	První držitelé ZK
	Slide Number 9

